

SERVICIO AUTÓNOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS

ESTADO DE RESULTADOS

Del 1 de Enero al 28 de Febrero 2017

Cifras en Lempiras

	FEBRERO 2017	%	DICIEMBRE 2016	%	AUMENTO O (DISMINUCION)
<b>VENTAS DE AGUA</b>	<b>107,932,731.29</b>	<b>70%</b>	<b>607,770,675.35</b>	<b>69%</b>	<b>(499,837,944.06)</b>
Paja Fija	19,209,174.88	13%	103,787,741.98	12%	(84,578,567.10)
Medida	66,033,224.43	42%	375,569,898.99	43%	(310,536,674.56)
Promedio	22,779,306.42	15%	136,569,532.25	18%	(113,790,225.83)
Ajuste a Facturación	(2,253,908.49)	-1%	(20,474,255.58)	-2%	18,220,347.09
Otras Ventas de Agua	3,164,934.05	2%	12,317,757.71	1%	(9,152,823.66)
<b>Otros Ingresos</b>	<b>45,371,059.22</b>	<b>30%</b>	<b>270,833,533.46</b>	<b>21%</b>	<b>(225,462,474.24)</b>
Otros Ingresos	172,347.86	0%	11,873,974.28	1%	(11,701,626.42)
Operación Acueductos	15,715,551.64	10%	81,335,209.59	9%	(65,619,657.95)
Alcantarillados	18,943,625.18	12%	113,900,665.44	13%	(94,957,060.26)
Venta de Otros Productos	-	0%	-	0%	-
Ingresos Financieros	10,539,534.54	7%	63,723,664.15	7%	(53,184,129.61)
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>13 153,303,790.51</b>	<b>100%</b>	<b>878,604,208.81</b>	<b>100%</b>	<b>(725,300,418.30)</b>
<b>COSTOS Y GASTOS</b>					
<b>EXPLORACION</b>	<b>59,602,049.18</b>	<b>39%</b>	<b>444,366,214.39</b>	<b>51%</b>	<b>(384,764,165.21)</b>
Captación	5,876,516.68	4%	46,273,528.15	5%	(40,397,009.47)
Bombeo	19,901,358.61	13%	126,582,804.53	14%	(106,681,445.92)
Tratamiento	10,430,729.66	7%	88,858,254.55	10%	(78,427,524.89)
Trasmisión y Dist.	23,393,444.23	15%	182,651,629.16	21%	(159,258,184.93)
<b>ALCANTARILLADO</b>	<b>5,319,795.33</b>	<b>3%</b>	<b>40,481,749.45</b>	<b>5%</b>	<b>(35,161,954.12)</b>
Tubería	5,319,795.33	3%	40,481,749.45	5%	(35,161,954.12)
Bombeo y Alcantar.	-	0%	-	0%	-
<b>DEPRECIACION</b>	<b>11,948,460.00</b>	<b>8%</b>	<b>71,590,760.00</b>	<b>8%</b>	<b>(59,742,300.00)</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>55,649,686.50</b>	<b>36%</b>	<b>441,870,206.87</b>	<b>50%</b>	<b>(386,220,520.37)</b>
Comerciales	10,235,593.53	7%	84,246,327.43	10%	(74,010,733.90)
Administrativos	44,874,245.49	29%	351,457,950.03	40%	(306,583,704.54)
Financieros	539,847.48	0%	6,165,929.41	1%	(5,626,081.93)
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>14 132,519,991.01</b>	<b>86%</b>	<b>998,408,930.71</b>	<b>114%</b>	<b>(865,888,939.70)</b>
<b>EXCEDENTE O ( DEFICIT )</b>	<b>20,783,799.50</b>	<b>14%</b>	<b>(119,804,721.90)</b>	<b>-14%</b>	<b>140,588,521.40</b>

Lic. Jose R. Barahona  
CONTADOR GENERAL



Ing. Cindia E. Borjas V.  
GERENTE GENERAL POR LEY

